

K-197

Total Page No. : 5]

[Roll No.]

A4(III)

**B.Ed. IInd Semester
Examination Dec., 2023**

SPECIAL EDUCATION

Pedagogy of Teaching Social Science

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-197

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is a Diagnostic Test ? Explain in detail its types.
निदान परीक्षण क्या है ? इसके प्रकार विस्तार से बताइए।
2. Explain the meaning of lesson plan. Describe the different formats of lesson plan.
पाठ योजना का अर्थ स्पष्ट कीजिए। पाठ योजना के विभिन्न प्रारूपों का वर्णन कीजिए।
3. What do you mean by teaching-learning aids in Social Studies ? Explain the advantages of these in teaching process.

सामाजिक अध्ययन में शिक्षण-अधिगम सहायक सामग्री से आप क्या समझते हैं ? शिक्षण प्रक्रिया में इनके लाभों का वर्णन कीजिए।

4. What is the difference between essay type and objective test ? State the advantages and Demerits of objective type and essay type tests.

निबन्धात्मक परीक्षा और वस्तुनिष्ठ परीक्षा में क्या अंतर है ? वस्तुनिष्ठ परीक्षाओं और निबन्धात्मक परीक्षाओं के लाभों एवं दोषों का उल्लेख कीजिए।

5. What is the importance of text-book in teaching of Social Studies ? What criteria would you keep in the mind while selecting text-book for Social Studies ?

सामाजिक अध्ययन शिक्षण में पाठ्य-पुस्तक का क्या महत्व है ? सामाजिक अध्ययन के लिए पाठ्य-पुस्तक का चयन करते समय आप किन मापदण्डों को ध्यान में रखेंगे ?

6. What is the importance of measurement and assessment in social studies ? Describe structural and summative evaluation.

सामाजिक अध्ययन में मापन और मूल्यांकन का क्या महत्व है ?

संरचनात्मक और योगात्मक मूल्यांकन का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention the obstacles in the use of teaching aids.

शिक्षण सहायक सामग्री के प्रयोग में आने वाली बाधाओं को उल्लेखित कीजिए।

2. Explain how you will use audio-visual materials to make you teaching interesting.

अपने शिक्षण को रुचिकर बनाने हेतु आप दृश्य-श्रव्य सामग्री का प्रयोग किस प्रकार करेंगे ? वर्णन कीजिए।

3. What is the difference between essay type and objective test ?

निबन्धात्मक परीक्षा और वस्तुनिष्ठ परीक्षा में क्या अंतर है ?

4. Explain the difference between measurement and assessment.

मापन और मूल्यांकन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. What is the need of lesson planning in teaching social studies ?

सामाजिक अध्ययन शिक्षण में पाठ योजना की क्या आवश्यकता है ?

6. What are the objectives of Social Studies Teaching ?

सामाजिक अध्ययन शिक्षण के क्या उद्देश्य हैं ?

7. Explain why co-curricular activities are necessary for the students.

पाठ्य सहगामी क्रियाएँ विद्यार्थी हेतु क्यों आवश्यक है ? स्पष्ट कीजिए।

8. Why is action research necessary for a social studies teacher ?

सामाजिक अध्ययन के शिक्षक हेतु क्रियात्मक अनुसंधान क्यों आवश्यक है ?
